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이리북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.14)

(4차추경예산)

이리북중학교



이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 1,794,231,000

제1조 2023학년도 이리북중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,794,231,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,794,231 1,785,141 9,090 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -144 108,610 6.1

학생복지/교육격차 해소 6,566 607,620 33.9

기본적 교육활동 654 255,873 14.3

선택적 교육활동 -1,509 201,366 11.2

교육활동 지원 -1,753 284,584 15.9

학교 일반운영 5,276 297,478 16.6

학교시설 확충 0 38,700 2.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,987 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,797 1,703,658 95

이전수입 기타이전수입 1,600 2,920 0.2

자체수입 학부모부담수입 1,533 65,343 3.6

자체수입 행정활동수입 160 14,016 0.8

기타수입 전년도이월금 0 6,307 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,708,565 1,701,168 7,397

1.지방자치단체이전수입 1,987 1,987 0

1.비법정이전수입 1,987 1,987 0

1.기초지방자치단체전입금 1,987 1,987 0

1.기타법령근거보조금(기초) 1,987 1,987 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,703,658 1,697,861 5,797

1.교육비특별회계전입금수입 1,703,658 1,697,861 5,797

1.교육비특별회계전입금 1,703,658 1,697,861 5,797

1.학교운영비전입금 443,792 443,792 0 기본운영비지원 : -61,874,000원 * 1개교 = -61,874,000

기본운영비지원 : 61,874,000원 * 1개교 = 61,874,000

2.목적사업비전입금 1,259,866 1,254,069 5,797 기간제교원 인건비 : -644,000원 * 1개교 = -644,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

157,000원 * 1개교 =
157,000

테마식현장체험학습비 : -1,607,000원 * 1개교

 =
-1,607,000

(성립전_4추)교복구입비 지원 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

학교운동부지도자 여비, 피복비 : -3,134,000

원 * 1개교 =
-3,134,000

순회교사 운영 : -290,000원 * 1개교 = -290,000

(성립전_4추)노후시설환경개선비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

학교운동부지도자 하반기 인건비 : -378,000원

 * 1개교 =
-378,000

(성립전_4추)외국어교육센터 프로그램 참여학

교 교육경비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_4추)2023년 하반기 학교운동부지도자 

인건비 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원) 인건비 2차 : 2,053,000원 * 1개교 =
2,053,000

3.기타이전수입 2,920 1,320 1,600

1.학교회계간이전수입 1,600 0 1,600

1.학교발전기금전입금 1,600 0 1,600

1.학교발전기금전입금 1,600 0 1,600
(성립전_4추)럭비부 운영물품 구입 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

2.기타공공이전수입 1,320 1,320 0

1.기타공공지원금 1,320 1,320 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,320 1,320 0

2.자체수입 79,359 77,666 1,693

1.학부모부담수입 65,343 63,810 1,533

1.수익자부담수입 65,343 63,810 1,533

1.급식비 41,406 39,699 1,707

1.급식비 36,812 35,105 1,707 교직원급식비 : 1,707,000원*1식= 1,707,000

2.우유급식비 4,594 4,594 0

2.현장체험학습비 15,991 15,991 0

1.현장체험학습비 15,991 15,991 0

3.졸업앨범비 7,946 8,120 -174

1.졸업앨범비 7,946 8,120 -174 졸업앨범비 : -87,000원*2개= -174,000

2.행정활동수입 14,016 13,856 160

1.사용료및수수료 5,566 5,618 -52

1.사용료및수수료 5,566 5,618 -52

1.사용료 5,566 5,618 -52 체육관사용료 : -52,000원*1개월= -52,000

2.기타행정활동수입 8,450 8,238 212

1.이자수입 6,734 6,600 134

1.이자수입 6,734 6,600 134 이자수입 : 134,000원*1식= 134,000

2.기타행정활동수입 1,716 1,638 78

1.기타행정활동수입 1,716 1,638 78 수도광열비 : 8,000원*1식= 8,000

법인카드포인트 : -30,000원*1식= -30,000

폐식용유매각대금 : 25,000원*4통= 100,000

3.기타수입 6,307 6,307 0

1.전년도이월금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0

1.순세계잉여금 6,307 6,307 0

세입합계 1,794,231 1,785,141 9,090
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 108,610 108,754 -144

1.기타 교직원보수 96,110 96,754 -644

1.교직원대체인건비 96,110 96,754 -644

1.기간제교원인건비 96,110 96,754 -644

1.기간제교원인건비 88,956 89,494 -538
정원 외 기간제교원 인건비 : -538,000원

*1식=
-538,000

2.기간제교원법정부담금 7,154 7,260 -106
정원 외 기간제교원 법정부담금 : 

-106,000원*1식=
-106,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,500 12,000 500

1.교직원역량강화 1,800 2,000 -200

1.자율연수 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 1,800 2,000 -200 교직원연수비지원 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원복지 10,700 10,000 700

1.교직원문화행사 700 0 700

2.운영수당 700 0 700 교직원 워크숍 강사비 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육 상담실 구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,264 6,264 0

2.비품구입비 3,736 3,736 0

2.학생복지/교육격차 해소 607,620 601,054 6,566

1.급식 관리 474,657 465,673 8,984

1.학교급식운영 474,657 465,673 8,984

1.급식재료구입비 350,057 349,028 1,029

1.급식용식재료비 350,057 349,028 1,029 (교직원)식품비 : 1,029,000원*1식= 1,029,000

2.우유급식비 4,594 4,594 0

1.우유급식비 4,594 4,594 0

3.급식운영비 40,785 39,107 1,678

1.일반수용비 21,585 20,907 678 급식소모품비 : 67,800원*10개= 678,000

2.연료비 19,000 18,000 1,000 도시가스요금 : 1,000,000원*1개월= 1,000,000

3.기타공공요금 200 200 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 6,396 5,119 1,277

1.기간제근로자인건비 6,315 5,038 1,277
(성립전_4추)대체인력인건비 : =금157,000

원*1교
157,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 1,120,000

원*1교 =
1,120,000

2.기간제근로자법정부담금 81 81 0

6.폐암건강검진비 625 625 0

1.교직원복지비 625 625 0

7.학교급식환경개선 71,200 66,200 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)급식기구 이설비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.시설비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 60,200 60,200 0

2.보건관리 40,665 43,209 -2,544

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,086 25,630 -1,544

1.학생건강검사 4,224 5,460 -1,236

1.학생복지비 4,224 5,460 -1,236 2.3학년소변검사비 : -63,000원*1식= -63,000

1학년건강검진비 : -1,173,000원*1식= -1,173,000

2.보건실운영 11,565 11,700 -135

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.교육운영비 1,265 1,400 -135 학생및교직원성교육 : -135,000원*1식= -135,000

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.흡연예방금연실천학교운영 77 250 -173

1.학생복지비 77 250 -173 특성화검사비 : -173,000원*1식= -173,000

4.여학생위생용품지원 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

5.[국고]흡연예방 실천학교 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

6.심폐소생술 실습교육 교구 구입비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 16,579 17,579 -1,000

1.먹는물관리 6,679 6,912 -233

1.일반수용비 6,679 6,912 -233 온수제조기필터관리 : -233,000원*1식= -233,000

2.공기질측정 9,900 10,667 -767

1.일반수용비 9,900 10,667 -767 공기질측정검사수수료 : -410,000원*1식= -410,000

공기청정기렌탈 : -357,000원*1식= -357,000

3.학생복지 92,298 92,172 126

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 4,752 5,116 -364

1.공무직인건비 1,480 2,200 -720
교육복지사 시간외수당 : -72,000원*10시

간=
-720,000

2.일반수용비 396 75 321 교육복지실 환경개선비 : 321,000원*1회= 321,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 322 216 106 운영지원 물품비 : 10,600원*10개= 106,000

5.목적사업업무추진비 499 500 -1 교육복지 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

6.비품구입비 855 925 -70
교육복지 환경개선 비품구입비 : -70,000

원*1개=
-70,000

2.학생파악 2,005 2,405 -400

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,705 2,105 -400 안녕, 북중 체험물품비 : -40,000원*10개= -400,000

3.맞춤형지원 25,645 24,640 1,005

1.운영수당 12,295 11,730 565 하나씩 천천히 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

소중한 우리 강사비 : 95,000원*7회= 665,000

2.교육운영비 12,922 11,910 1,012
하나씩 천천히 심리검사비 : -60,500원*10

회=
-605,000

하나씩 천천히 체험물품비 : 161,400원*10

개=
1,614,000

소중한 우리 체험물품비 : 3,000원*1개= 3,000

3.학생복지비 428 1,000 -572
하나씩 처천히 학교생활지원비 : -57,200

원*10회=
-572,000

4.환경조성 9,798 10,039 -241

1.운영수당 105 210 -105 함께하자 강사비 : -105,000원*1회= -105,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,693 9,829 -136 함께하자 체험물품비 : -13,600원*10개= -136,000

2.학생복지운영 50,098 49,972 126

1.졸업앨범제작 8,146 8,320 -174

1.교육운영비 8,146 8,320 -174 졸업앨범비(학생) : -87,000원*2개= -174,000

2.학생교과서구입 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.학생교복구입 41,700 41,400 300

1.학생복지비 41,700 41,400 300 (성립전_4추)교복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 255,873 255,219 654

1.교과 활동 104,898 105,137 -239

1.교과활동지원 22,580 22,860 -280

1.보결수업관리 1,740 2,020 -280

1.기타수당 1,740 2,020 -280 보결수업수당 : -280,000원*1식= -280,000

2.기초학력지도 2,060 2,060 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 200 200 0

3.두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,740 7,740 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.교과보충프로그램운영 5,780 5,780 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.중등 기초학력 쑥쑥 테마가 있는 캠프 운영학교 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 501 550 -49

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
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2.학습준비물지원 251 300 -49

1.학습준비물 251 300 -49 수업활동재료구입 : -49,000원*1식= -49,000

3.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 3,512 3,512 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.과학 교과활동 4,659 4,069 590

1.교과운영 2,140 1,550 590

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.비품구입비 590 0 590 과학실 비상 눈세척기 : 590,000원*1개= 590,000

2.학습준비물지원 2,519 2,519 0

1.교육운영비 2,519 2,519 0

6.체육 교과활동 18,450 18,450 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.스포츠강사인건비 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

4.학교스포츠클럽운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,370 5,370 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0
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1.운영수당 1,960 1,960 0

7.예술 교과활동 21,785 21,785 0

1.교과운영 1,894 1,894 0

1.교육운영비 1,894 1,894 0

2.학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.학습준비물 3,280 3,280 0

3.예술드림거점학교운영 11,611 11,611 0

1.운영수당 6,140 6,140 0

2.교육운영비 5,235 5,235 0

3.목적사업업무추진비 236 236 0

4.연극동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,810 1,810 0

5.락밴드부운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물지원 820 820 0

1.학습준비물 820 820 0

9.선택 교과활동 5,800 5,800 0

1.학습준비물지원 4,300 4,300 0

1.학습준비물 4,300 4,300 0

2.기후변화대응교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 24,653 24,653 0

1.교과운영 2,896 2,896 0
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2.교육운영비 2,896 2,896 0

2.방과후학교운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

3.통학지원비 3,153 3,153 0

1.학생복지비 3,153 3,153 0

4.교과운영 및 학습준비물 지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

5.특수학급 운영 비품구입 1,304 1,304 0

1.비품구입비 1,304 1,304 0

6.특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 0 500 -500

1.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 (정보)수업자료구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.창의적 체험활동 131,765 133,372 -1,607

1.자율활동 62,901 62,901 0

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,416 3,416 0
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2.운영수당 520 520 0

3.교육운영비 14,144 14,144 0

4.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0

7.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

8.무한상상실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 7,627 7,627 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,163 1,163 0

9.특색교육과정운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.지구살리기실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

11.학교 틈새공간 물품비 지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

12.학교로 찾아가는 생태전환교육(ESG)1,750 1,750 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 650 650 0

2.현장체험학습활동 48,634 50,241 -1,607

1.수학여행 38,174 39,781 -1,607

1.여비 1,501 1,501 0

2.교육운영비 36,673 38,280 -1,607 식비 : -1,607,000원*1식= -1,607,000

2.수련활동 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0

3.현장학습 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.동아리활동 4,040 4,040 0
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1.동아리활동 2,580 2,580 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 980 980 0

3.교육운영비 420 420 0

4.학생복지비 700 700 0

2.청소년단체활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.진로활동 16,190 16,190 0

1.진로체험활동 16,190 16,190 0

1.일반수용비 1,993 1,993 0

2.교육운영비 14,197 14,197 0

3.자유학기(년) 활동 19,210 16,710 2,500

1.자유학기(년)제활동 19,210 16,710 2,500

1.진로탐색활동 6,505 4,010 2,495

1.교육운영비 6,505 4,010 2,495
(성립전_4추)진로탐색활동 운영 : 124,750

원*20회=
2,495,000

2.예술,체육활동 6,685 6,680 5

1.운영수당 5,585 5,580 5
(성립전_4추)예술체육활동 위탁료 : 5,000

원*1명=
5,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.동아리활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수업개선활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.연수및운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

6.협의회비 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

7.진로연계교육주간운영비 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0
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4.선택적 교육활동 201,366 202,875 -1,509

1.방과후학교 운영 24,000 24,000 0

1.방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.특기적성교육 24,000 24,000 0

1.운영수당 10,220 10,220 0

2.전기요금 1,237 1,237 0

3.교육운영비 11,823 11,823 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.독서활동 8,300 8,500 -200

1.독서활동운영 8,300 8,500 -200

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 상품구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.교기육성 164,746 166,055 -1,309

1.[국고]교기운영 164,746 166,055 -1,309

1.펜싱부운영 10,813 11,989 -1,176

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.여비 3,124 4,300 -1,176 감독교사대회출전여비 : 34,000원*1식= 34,000

학교운동부지도자 여비 : -1,210,000원*1

식=
-1,210,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 6,489 6,489 0

2.럭비부운영 18,584 19,059 -475

1.기간제근로자인건비 1,289 1,000 289
럭비부운동부지도자시간외 : 17,000원*17

시간=
289,000

2.여비 1,936 4,300 -2,364 감독교사대회출전여비 : -440,000원*1식= -440,000

학교운동부지도자 여비 : -1,924,000원*1

식=
-1,924,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 15,159 13,559 1,600
(성립전_4추)훈련용품 및 물품구입비(럭

비) : 200,000원*8개=
1,600,000
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3.운동부지도자인건비(럭비) 38,045 37,670 375

1.기간제근로자인건비 33,906 33,410 496 (성립전_4추)기본급 : 360,000원*1명 = 360,000

급식비 : 20,000원*1식= 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1식= 50,000

연차수당 : -50,000원*1식= -50,000

퇴직금 : 116,000원*1식= 116,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,489 3,610 -121 4대보험기관부담금 : -121,000원*1식= -121,000

4.운동부지도자인건비(펜싱) 44,017 44,050 -33

1.기간제근로자인건비 39,197 39,100 97 (성립전_4추)기본급 : 360,000원*1명 = 360,000

급식비 : 20,000원*1식= 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1식= 50,000

연차수당 : -309,000원*1식= -309,000

퇴직금 : -24,000원*1식= -24,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,170 4,300 -130 4대보험기관부담금 : -130,000원*1식= -130,000

5.학교체육 인재양성 훈련보조금 1,987 1,987 0

1.교육운영비 1,987 1,987 0

6.[국고]제52회전국소년체육대회대표선수훈련비및선수단복비9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

7.제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

8.제52회 전국소년체육대회 전라북도 대표선수 참가비8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

9.제52회 전국소년체육대회 유공학교 포상금14,200 14,200 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0
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10.제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

4.기타 선택적 교육활동 4,320 4,320 0

1.기타선택적교육운영 1,320 1,320 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.삼성 드림클래스 멘토링 운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,754 1,754 0

3.교육운영비 1,246 1,246 0

5.교육활동 지원 284,584 286,337 -1,753

1.교무업무 운영 13,023 14,126 -1,103

1.교무학사운영 13,023 14,126 -1,103

1.교무실무사인건비 0 188 -188

1.공무직인건비 0 188 -188
교무실무사초과근무수당 : -188,000원*1식

=
-188,000

2.교무학사운영 9,073 9,988 -915

1.일반수용비 5,430 5,630 -200 현수막제작 : -50,000원*4개= -200,000

2.교육운영비 3,643 4,358 -715
자기개발시기운영(학년말) : -495,000원*1

식=
-495,000

상장용지 외 : -100,000원*1식= -100,000

학교봉투 : -120,000원*1식= -120,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 41,501 41,801 -300

1.학생생활상담지도 17,848 17,848 0
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1.배움터자원봉사자 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.상담실운영비 7,025 7,025 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 6,035 6,035 0

4.비품구입비 240 240 0

3.학업중단예방중점학교운영 4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

4.교원안심서비스 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 21,500 21,800 -300

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 300 600 -300

1.운영수당 0 200 -200
학교폭력전담기구운영수당 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.교육운영비 300 400 -100 학생부운영비 : -100,000원*1식= -100,000

3.CCTV설치운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.학교폭력예방학교운영 10,250 10,250 0

1.운영수당 7,424 7,424 0

2.교육운영비 2,546 2,546 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

5.인권우호적인학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.학교폭력예방지원(따뜻한 학급 만들기)6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.학생안전교육 2,153 2,153 0
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2.체험중심 안전교육 체험비 2,153 2,153 0

1.교육운영비 2,153 2,153 0

3.연구학교 운영 9,500 9,500 0

1.연구학교운영 9,500 9,500 0

1.농어촌학교교육활성화  미래수업 학년 운영7,500 7,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.농어촌학교교육활성화 미래학교워크숍운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 234 234 0

3.교육운영비 366 366 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 11,080 11,080 0

1.방송실운영 1,996 1,996 0

1.방송실운영 1,996 1,996 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 850 850 0

3.기타자산취득비 846 846 0

2.정보화실운영 9,084 9,084 0

1.학교정보화지원 9,084 9,084 0

1.일반수용비 9,084 9,084 0

5.교육여건 개선 209,480 209,830 -350

1.교육환경개선 209,480 209,830 -350

1.책·걸상구입 650 1,000 -350

1.비품구입비 650 1,000 -350 책걸상구입 : -350,000원*1식= -350,000

2.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0
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3.교실 TV교체 및 현관 전광판 설치 30,730 30,730 0

1.비품구입비 30,730 30,730 0

4.자유학기제 진로연계교육 전용교실 구축비50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 497 497 0

2.시설비 27,410 27,410 0

3.비품구입비 22,093 22,093 0

5.예술교과 미술실 현대화 사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.비품구입비 2,770 2,770 0

6.2023년 에듀테크 기반 교육 환경개선 구축비47,750 47,750 0

1.비품구입비 47,750 47,750 0

7.교육환경개선사업 50,855 50,855 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.비품구입비 49,005 49,005 0

8.스마트 칠판 사업 20,895 20,895 0

1.비품구입비 20,895 20,895 0

6.학교 일반운영 297,478 292,202 5,276

1.학교기관 운영 86,674 83,671 3,003

1.부서기본운영 75,277 74,327 950

1.교장실운영 11,280 11,280 0

1.일반업무추진비 8,100 8,100 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 53,758 52,518 1,240

1.일반수용비 21,018 21,018 0

2.여비 27,040 26,600 440 관내외출장여비 : 440,000원*1식= 440,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 4,800 4,000 800
사무용기기및각종비품구입 : 400,000원*2

개=
800,000

3.연구부운영 1,519 1,519 0
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1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 1,039 1,039 0

4.순회교사운영 8,720 9,010 -290

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 6,920 7,210 -290 순회교사여비 : -290,000원*1식= -290,000

2.행정지원인력운용 11,397 9,344 2,053

1.행정(사무)실무사인건비 780 780 0

1.공무직인건비 780 780 0

2.사회복무요원인건비 10,617 8,564 2,053

1.기간제근로자인건비 10,617 8,564 2,053
(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 

2,053,000원*1교 =
2,053,000

2.시설 장비 유지 207,704 205,431 2,273

1.학교시설장비유지 207,704 205,431 2,273

1.공공요금및제세공과금 85,014 85,014 0

1.전기요금 58,000 58,000 0

2.상하수도료 19,200 19,200 0

3.기타공공요금 7,814 7,814 0

2.시설관리용역 12,378 14,998 -2,620

1.일반수용비 12,378 14,998 -2,620 소방시설관리용역비 : -420,000원*1식= -420,000

전기안전관리용역비 : -500,000원*1식= -500,000

폐기물처리비 : -250,000원*4회= -1,000,000

3종시설물안전진단 : -700,000원*1식= -700,000

3.시설일반관리 49,084 44,424 4,660

1.일반수용비 49,084 44,424 4,660 시설관리소모품비 : 555,000원*2회= 1,110,000

시설물소규모수선비 : 1,065,000원*10회= 10,650,000

냉난방기청소 : -7,500,000원*1식= -7,500,000

복도,계단등전문청소용역비 : 1,100,000원

*1식=
1,100,000

교내환경정리일용인부 : -700,000원*1식= -700,000

4.당직관리 32,601 32,368 233
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1.공무직인건비 27,792 27,559 233 월급여 : 15,525원*15시간= 233,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 1,809 1,809 0

5.청소원인건비 20,178 20,178 0

1.공무직인건비 19,112 19,112 0

2.공무직법정부담금 1,066 1,066 0

6.코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비8,449 8,449 0

1.운영수당 8,449 8,449 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 38,700 38,700 0

1.시설확충 및 개선 38,700 38,700 0

1.시설확충및개선 38,700 38,700 0

1.수목관리비 지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.책걸상 및 사물함 등 확충 33,700 33,700 0

1.비품구입비 33,700 33,700 0

세출합계 1,794,231 1,785,141 9,090
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